
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Piano integrato delle attività di prevenzione, diagnosi, cura e contrasto al Gioco 
d'Azzardo Patologico (GAP) – Presa d’atto assegnazione finanziamenti all’ASL VCO quarta, 
quinta e sesta tranche (Anni Finanziari rispettivamente 2019, 2021 e 2022) con contestuale 
approvazione dei progetti finanziati ed adempimenti correlati



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: SERD

L'estensore dell'atto: Murgia Daniela
Il Responsabile del procedimento: Crosa Lenz Chiara
Il Dirigente/Funzionario: Crosa Lenz Chiara
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC SerD di seguito riportata, in 
conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020:

Richiamati i seguenti provvedimenti : 
✔ la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, che all'articolo 1, comma 946, al fine di 
garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal 
Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) come definito dall'OMS, ha disposto l'istituzione, presso il 
Ministero della Salute, di un Fondo per il gioco d'azzardo patologico (GAP). Il Fondo è ripartito 
tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano sulla base di criteri determinati 
con decreto del Ministro della Salute sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano. Per la dotazione del Fondo e' 
autorizzata la spesa di 50 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2016.

✔ la Legge regionale 2 maggio 2016, n. 9 “Norme per la prevenzione e il contrasto alla diffusione 
del gioco d'azzardo patologico”, che promuove interventi finalizzati: 
a) alla prevenzione ed al contrasto del gioco d'azzardo in forma problematica o patologica, 
nonché al trattamento terapeutico ed al recupero dei soggetti che ne sono affetti ed al 
supporto delle loro famiglie, nell'ambito delle competenze regionali in materia socio-sanitaria; 
b) alla diffusione ed alla divulgazione dell'utilizzo responsabile del denaro attraverso attività 
di educazione, informazione, divulgazione e sensibilizzazione anche in relazione ai contenuti 
dei diversi giochi a rischio di sviluppare dipendenza; 
c) al rafforzamento della cultura del gioco misurato, responsabile e consapevole, e al contrasto, 
alla prevenzione ed alla riduzione del rischio della dipendenza dal gioco;
d) a stabilire misure volte al contenimento dell'impatto negativo delle attività connesse alla 
pratica del gioco sul tessuto sociale, sull'educazione e formazione delle nuove generazioni;

considerato che:
la predetta Legge Regionale 2 maggio 2016, n. 9 all’art. 9 (attuazione degli interventi), 

stabilisce che per dare attuazione agli interventi di cui agli artt. 3 e 4 saranno utilizzate le risorse 
regionali disponibili e le risorse di cui alla Legge 28 dicembre 2015, n. 208, articolo 1, comma 946 e, 
conseguentemente, con  Decreto del Ministero della Salute del 6 ottobre 2016 sono state ripartite ed 
assegnate alla Regione Piemonte le risorse ex Legge 28.12.2015 n. 208;

il DPCM 12 gennaio 2017, pubblicato il 18 marzo 2017 in Gazzetta Ufficiale - Supplemento n. 
15, nel definire i nuovi LEA, include il DGA (Disturbo da Gioco d'azzardo) tra le varie forme di 
dipendenze patologiche per le quali il Servizio Sanitario pubblico deve garantire gli stessi interventi 
rivolti ai soggetti con Disturbo da Uso di sostanze in setting ambulatoriale, semiresidenziale e 
residenziale;

preso atto che la Regione Piemonte:
- ha assegnato ai Dipartimenti di Patologia delle Dipendenze dell’ASL VCO tre tranche di finanziamento 
finalizzate ad attività inerenti il contrasto al Gioco D’Azzardo Patologico con le seguenti 
Determinazioni Dirigenziali della Direzione Sanità e Welfare – Settore Programmazione dei servizi 
sanitari e socio-sanitari:



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

 D.D. n 882 del 21.12.2017   (anno finanziario 2016) € 54.143,57
 D.D. n 702 del 16.10.2019   (anno finanziario 2017) € 60.933,92
 D.D. n 1612 del 11.12.2020 (anno finanziario 2018) € 62.634,75 + € 100.000,00 per progetto 

sovrazonale a valenza Regionale di prevenzione dal Gioco d’Azzardo avviato con il target 
“Giovani” e “Anziani”del VCO utilizzando le metodiche della “Peer education”;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Sanità e Welfare – Settore Programmazione dei 
servizi sanitari e socio-sanitari n. 1387 del 27/07/2022 ha assegnato la quarta tranche Anno 
Finanziario 2019 dei fondi di cui sopra ai Dipartimenti di Patologia delle Dipendenze delle AASSRR per 
il finanziamento delle attività inerenti il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico, attribuendo  a favore 
dell’ASL VCO – Dipartimento di Patologia delle Dipendenze – la somma di € 90.254,79 di cui € 
45.127,39 vincolati al potenziamento del personale ed € 45.127,39 destinati a proseguire lo sviluppo 
del Piano Locale Dipendenze (PLD);

- con Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 09/08/2023 della Direzione Sanità – Settore 
Programmazione dei servizi sanitari e socio-sanitari ha assegnato la quinta tranche Anno Finanziario 
2021 dei fondi di cui sopra ai Dipartimenti di Patologia delle Dipendenze delle AASSRR per il 
finanziamento delle attività inerenti il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico, attribuendo a favore 
dell’ASL VCO – Dipartimento di Patologia delle Dipendenze – la somma di € 83.349,19 destinati 
indistintamente sia all’acquisizione di personale specialistico per il potenziamento dei servizi sia per 
proseguire le attività inerenti lo sviluppo del Piano Locale Dipendenze;

- con Determinazione Regionale n. 699 del 18/10/2024 della Direzione Sanità – Settore 
Programmazione dei servizi sanitari e socio-sanitari ha assegnato la sesta tranche Anno Finanziario 
2022 dei fondi di cui sopra ai Dipartimenti di Patologia delle Dipendenze delle AASSRR per il 
finanziamento delle attività inerenti il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico, attribuendo a favore 
dell’ASL VCO – Dipartimento di Patologia delle Dipendenze – la somma di € 63.623,26 destinati 
indistintamente sia all’acquisizione di personale specialistico per il potenziamento dei servizi sia per 
proseguire le attività inerenti lo sviluppo del Piano Locale Dipendenze + € 25.250,00 per progetto 
sovrazonale “AppZardo”; 

dato che l’ASL VCO:
- con Deliberazione Direttore Generale n. 344 del 19 aprile 2019 ha approvato il progetto per la 
sperimentazione di nuovi percorsi terapeutici per il trattamento dei giocatori d’azzardo patologici, 
implementando l’organico del personale con una psicologa tramite conferimento di incarico libero-
professionale (rif. Delibera D.G. n. 740 del 15/09/2021);
- con Deliberazione Direttore Generale n. 384 del 23 maggio 2022 sono stati approvati i progetti per il 
potenziamento del Piano Locale Dipendenze e i progetti sovralocali a valenza regionale finanziati con 
le summenzionate risorse prima, seconda e terza tranches, potenziando altresì il personale dedicato 
attraverso l’assunzione di un Collaboratore Professionale Sanitario Educatore (rif. Delibera D.G. n. N. 
136 del 03/03/2022);
- con Deliberazione Direttore Generale n. 343 del 08/04/2025 è stato attivato un contratto libero 
professionale con una psicologa per n. 30 ore settimanali per n. 12 mesi, impegnando € 50.349,19; 

valutato quanto sopra esposto, il Direttore della SOC SerD, ha ritenuto di ripartire i fondi della 4°, 5°e 
6° tranche del fondo vincolato di cui sopra proponendo di impegnare il finanziamento come segue:



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

DD REGIONALI DI RIFERIMENTO IMPORTO DESTINAZIONE - IMPEGNO FONDI 

DD. 1387  del 27/07/2022
DD. 1555  del 09/08/2023
DD.   699  del 18/10/2024

€ 83.000,00

Progetto SAFE LINK da svilupparsi  sul territorio dell’ ASL VCO 
dedicato ai target di popolazione riconosciuti come più 
vulnerabili e in conseguenza più esposti al rischio di incorrere nel 
Gioco D’Azzardo Patologico gli over 65.  Con questo progetto si 
intende aprire una rete di punti di ascolto disseminati sul 
territorio, sia presso le “case della salute” distrettuali che presso 
Enti del privato sociale accreditato e/o presso Associazioni di 
volontariato, che siano sedi di prossimità rispettto ai sopracitati 
target di popolazione

DD.   699  del 18/10/2024 € 27.000,00 Progetto  di Ricerca- Azione  sulla diffusione dei DGA tra la 
popolazione immigrata nel territorio dell’ASL VCO.

DD.   699  del 18/10/2024 € 8.300,00

Progetto formativo MOOC (Massive Online Open Course  - corso 
di massa, aperto e gratuito) offre un percorso formativo online 
gratuito rivolto a peer educator, insegnanti, genitori e operatori 
sociosanitari attraverso la metodologia della Peer&Media 
education, su quattro aree tematiche differenti  ALCOL – 
TECNOLOGIE - GIOCO D’AZZARDO – DIPENDENZE,  ognuna 
declinata  in corsi diversi con linguaggi e strumenti diversi a 
seconda del target cui si rivolge per l’intera Regione Piemonte.
Dal settembre 2025 è attiva la 3° edizione MOOC Scuola;

DD.   699  del 18/10/2024 € 8.353,00 Formazione del personale dedicato

DD.   699  del 18/10/2024 € 10.500,14 Acquisto di strumentazione e tecnologie per i progetti in corso di 
realizzazione

DD.   699  del 18/10/2024 € 25.250,00

Progetto Sovralocale a valenza Regionale AppZardo da 
svilupparsi  sul territorio dell’ ASL VCO dedicato ad azioni di P&M 
Education per la Promozione della salute e la prevenzione di 
comportamenti a rischio.
Il progetto approvato per il valore di € 50.500,00 è stato 
finanziato con una prima tranche a fine 2024  e  una 2°  tranche è 
prevista nell’anno in corso. 

Totale € 162.403,14

precisato che, per la realizzazione dei succitati progetti, si intende avvalersi del supporto e della 
qualificata collaborazione di Enti del terzo settore, di Enti accreditati per i servizi nell’area delle 
Dipendenze per la fornitura di prestazioni professionali rigorosamente riconducibili e circoscritte alle 
caratteristiche esplicitate, di Associazioni di volontariato ed Agenzie di ricerca sociale;

ritenuto opportuno e coerente approvare la proposta dei progetti in argomento, autorizzandone la 
realizzazione anche attraverso la stipula di apposite convenzioni con gli Enti del terzo settore ed Enti 
accreditati per i servizi nell’area delle Dipendenze per la fornitura di prestazioni professionali 
correlate alla realizzazione del progetto finalizzato al contrasto del Gioco D’Azzardo Patologico, dando 
atto che la copertura finanziaria è garantita dall’assegnazione delle risorse di cui alle sopraelencate 
determinazioni dirigenziali; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

DELIBERA

1. di prendere atto dell’assegnazione all’ASL VCO del finanziamento relativo al Piano integrato delle 
attività di prevenzione, diagnosi, cura e contrasto al Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) – Quarta, 
Quinta e Sesta tranche Anni Finanziari 2019, 2021 e 2022, attribuito da parte della Regione 
Piemonte - Direzione Sanità – Settore Programmazione dei servizi sanitari e socio-sanitari con 
Determinazioni Dirigenziali n. 1387 del 27/07/2022, n. 1555 del 09/08/2023 e n. 669 del 
18/10/2024, con riferimento alla DGR n. 56-7627 del 28-9-2018 ed in ossequio alla Legge 
regionale 2 maggio 2016, n. 9 “Norme per la prevenzione e il contrasto alla diffusione del gioco 
d'azzardo patologico”, che promuove specifici interventi finalizzati in merito;

2. di dare atto che all’ASL VCO è stato riconosciuto un riparto fondi come sotto precisato:

Popolazione 
residente (Dati 

BDDE al 
31.12.2020)

Pazienti DGA 
(al 31.12.2020)

Fondi per 
potenziamento 
del Personale 

dedicato (50%) 
(*)

Fondi per 
potenziamento 
del PLD (50%)

Totale Fondi AF 
2019

165.191 26 45.127,49 45.127,49 90.254,79

(*) I fondi per il potenziamento del personale del servizio pubblico, anche riferiti ad annualità precedenti, se non utilizzati, 
devono essere destinati all’acquisizione di personale specialistico che opera negli EA delle Dipendenze (sempre per le 
medesime finalità) e/o per l’ulteriore potenziamento dei PLD o per progetti innovativi, questi ultimi da concordare 
preventivamente con la Regione. 

Popolazione residente (Dati 
BDDE al 31.12.2022)

Pazienti DGA 
(al 31.12.2022)

Totale Fondi AF 2021

163.657 45 83.349,19  

Popolazione residente (Dati 
BDDE al 31.12.2023)

Pazienti DGA 
(al 31.12.2023)

Totale Fondi AF 2022

163.872 40 63.623,26

3. di precisare che il finanziamento di cui ai precedenti punti 1) e 2) è da ricomprendere nel 
finanziamento regionale complessivo di cui all’accantonamento sul capitolo 158641/2021 per la 
determinazione dirigenziale n. 1387/A1413C/2022 (imp. n. 2021/13306) del 27/07/2022, sul 
capitolo 158641/2022 per la determinazione dirigenziale n. 1555/A1413D/2023 (imp. n. 
2022/16847) del 09/08/2023 e sui capitoli 158641/2024 e 20433/24 per la determinazione 
dirigenziale n. 699/A1400B/2024 del 18/10/2024, ammontante ad una somma residuale, al netto 
di quanto già precedentemente impegnato, pari ad € 162.403,14# approvato ed indicato come 
contributo/erogazione necessaria per la realizzazione dei progetti sopra elencati;

4. di  dare mandato alla SOC SerD dell’ASL VCO di stipulare apposite convenzioni con gli Enti del terzo 
settore e/o Enti accreditati  per i servizi nell’area delle Dipendenze  per la fornitura delle 
prestazioni professionali correlate alla realizzazione dei progetti aziendali finalizzati al contrasto al 
Gioco d’Azzardo Patologico (GAP), come nel dettaglio precisato ai punti precedenti, vista la 
Deliberazione DG n. 290 del 12/05/2017;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

5. di rinviare ai successivi specifici provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa sui rispettivi 
conti di bilancio;

6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non conseguono oneri aggiuntivi di spesa 
per l’ASL VCO, essendo la copertura finanziaria garantita dall’erogazione del Fondo GAP di cui alle 
Determinazioni Dirigenziali n. 1387 del 27/07/2022, n. 1555 del 09/08/2023 e n. 669 del 
18/10/2024 della Regione Piemonte - Direzione Sanità – Settore Programmazione dei servizi sanitari 
e socio-sanitari; 

7. di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali Istituzionali di trasmettere copia della presente 
deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi  dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24 gennaio 1995;

8. di dare infine atto che la presente delibera è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata sull’Albo 
on-line del sito istituzionale aziendale.

 


		2025-07-07T10:26:43+0000
	Barbara Buono


		2025-07-07T14:12:07+0000
	Daniela Kozel


		2025-07-07T17:02:53+0000
	Francesco Cattel




